
 

 
 

LICEO SCIENZE UMANE e LINGUISTICO “T. GULLÌ" 

Scienze Umane – S.U. Opzione Economico Sociale - Linguistico 

www.magistralegulli.it - rcpm04000t@istruzione.it - rcpm04000t@pec.istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele, 69 -  89125  Reggio Calabria Tel. 0965499424  Fax 0965499423  

Codice Fiscale 80009130800 – Codice Univoco  UF9IYV 

 

 

 

Prot.n. 10916/07-06                                                                                   Reggio Calabria,24/10/2020 

 

 

Ai componenti del GLI 

Ai Docenti 

Albo  

Sito web 

 

 

 

OGGETTO: Decreto di costituzione Gruppo di Lavoro per l'Inclusione (GLI). A.S. 2020/2021 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge n. 104/92, art.5, comma 2; 

VISTA la Legge n. 170/2010; 

VISTA la Direttiva Ministeriale del 27/12/2012; 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 8 del 6/3/2013: 

VISTA la Legge n. 107/2015; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 66/2017; 

VISTO il Decreto Legislativo  n. 96 del 7 agosto 2019; 

TENUTO CONTO delle competenze e delle esperienze pregresse dei componenti del GLI; 

ACQUISITA la disponibilità degli interessati; 

CONSIDERATO che la scuola, in quanto comunità educante, deve offrire a tutti gli alunni 

le condizioni migliori per la propria formazione e valorizzare al meglio le reali capacità 

individuali; 

VISTA la delibera n. 2  del Collegio dei Docenti del 22/09/2020;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 - È costituito il gruppo di lavoro per l’inclusione (GLI) con compiti di coordinamento e di 

indirizzo in ordine alle problematiche relative a tutti i BES. Il GLI integra i compiti del Gruppo di 

Lavoro Operativo per l’Handicap (GLHO) estendendoli alle problematiche relative a tutti i Bisogni 

Educativi Speciali (BES). 

 

 

http://www.magistralegulli.it/
mailto:rcpm04000t@istruzione.it
mailto:rcpm04000t@pec.istruzione.it


 

Art.2 - Il Gruppo di Lavoro per l'Inclusione è costituito come segue: 

 

 Dirigente Scolastico: Prof. Praticò Francesco 

 Docente coordinatore per il Sostegno e referente d'Istituto BES/DSA: Prof.ssa Morabito 

Maria  

 Docenti di Sostegno 

 Docenti Coordinatori Consigli di Classe 

 La rappresentante dell' UMD- ASP  - Reggio Calabria. 

 

 In sede di definizione e attuazione del Piano di Inclusione, il GLI si avvale della consulenza 

e del supporto degli studenti, dei genitori e di rappresentanti delle associazioni delle 

persone con disabilità maggiormente rappresentative del territorio nel campo 

dell’inclusione scolastica.  

 In sede di definizione dell'utilizzazione delle risorse complessive destinate all'istituzione 

scolastica ai fini dell'assistenza di competenza degli enti locali, alle riunioni del GLI 

partecipa un rappresentante dell'ente territoriale competente, secondo quanto previsto 

dall'accordo di cui all'articolo 3, comma 5-bis, Decreto Legislativo n. 96/2019. 

  Al fine di realizzare il Piano di inclusione e il PEI, il GLI collabora con il GIT di cui al 

comma 4 del Decreto Legislativo n. 96/2019 e con le istituzioni pubbliche e private presenti 

sul territorio. 

 

 

 

Art.3 - Il Gruppo di Lavoro per l'Inclusione svolge le seguenti funzioni: 

 

1. Supporto al Collegio dei Docenti nella definizione e realizzazione del Piano Annuale per 

l'Inclusione; 

2. Supporto ai docenti contitolari ed ai Consigli di classe nell'attuazione del PEI.; 

3.  Rilevazione dei BES presenti nell' Istituto; 

4. Raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi già posti in essere e 

predisposizione di ulteriori piani di intervento: 

5. Focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie     di 

gestione delle classi; 

6. Rilevazione, monitoraggio e valutazione del grado di inclusività della scuola; 

7. Raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai singoli GLHO  sulla base delle 

effettive esigenze; 

8. Elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l'Inclusione riferito a tutti gli alunni con 

BES; 

9. Interfaccia della rete dei CTS e dei servizi sociali e sanitari territoriali per 

l’implementazione di azioni di sistema (formazione, tutoraggio, progetti di prevenzione, 

monitoraggio, ecc.). 

 

Art. 4  

Le riunioni sono convocate dal Dirigente Scolastico e presiedute dallo stesso o da un suo 

delegato.  

Le deliberazioni sono assunte a maggioranza dei componenti.  

Di ogni seduta deve essere redatto apposito verbale. 

Il GLI dell'Istituto dura in carica un anno.  



Si può riunire in seduta plenaria (con la partecipazione di tutti i componenti), ristretta (con la sola 

presenza degli insegnanti), dedicata (con la partecipazione delle persone che si occupano in 

particolare di un alunno). 

Possono essere invitati a partecipare, ove il tema da trattare lo richieda, esperti esterni o persone che 

al di fuori dell'Istituto si occupano degli alunni BES. 

 

Art. 5  

Il presente decreto viene diffuso tramite l’ Albo e  il Sito internet di questo Istituto e inviato ai 

componenti del gruppo di lavoro. 

 

                                                                                                                           Il Dirigente Scolastico 

   Dott. Francesco Praticò 
Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


